



COMUNE DI PAGLIARA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Via R. Margherita, 92 c.a.p. 98020 Tel. 0942 737168 Fax 0942 737203
www.comune.pagliara.me.it E Mail: segreteria@comune.pagliara.me.it cod. Fiscale 00414810838

N. 28

ORIGINALE di Deliberazione della Giunta Municipale

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA:

- Atti di indirizzo per l'utilizzo dei contributi straordinari assegnati per l'anno 2019 ai Comuni, con D.D.G. n. 378/2020, ai sensi delle lettere e) e d) del comma 6 dell'art. 15 L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;
- Perizia di spesa per la realizzazione di interventi di manutenzione delle strade comunali agricole.

L'anno **Duemilaventuno** il giorno **sedici** del mese di **Febbraio** alle ore **17,00** e seguenti nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Sigg.ri:

		presenti	assenti
1) AVV. GUGLIOTTA SEBASTIANO	Sindaco	X	
2) TOTARO ROSARIO	Vice Sindaco		X
3) RIPARARE VINCENZO	Ass.re	X	
4) BRIGUGLIO ANGELA STEFANIA	"	X	
5) CARNEVALE ELENA MARIA	"		X

Assiste con funzioni verbalizzanti, il Segretario Comunale Dott.ssa COSTA Annamaria.

Presiede il Sindaco l'Avv. Gugliotta Sebastiano.

Il Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri di cui all'art. 53 della L. n.142/1990, come recepito con L.R. n.48/1991 e come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n.30;

RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione;

VISTO l'O.A.EE. LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalle LL.RR. nn. 48/1991 e n.30/2000;

CON votazione unanime e palese

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA:

- Atti di indirizzo per l'utilizzo dei contributi straordinari assegnati per l'anno 2019 ai Comuni, con D.D.G. n. 378/2020, ai sensi delle lettere e) e d) del comma 6 dell'art. 15 L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;
- Perizia di spesa per la realizzazione di interventi di manutenzione delle strade comunali agricole", nel testo allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante sostanziale;

INOLTRE, con successiva ed unanime votazione palese

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza.



REGIONE SICILIANA COMUNE DI PAGLIARA

Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO	APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA: <ul style="list-style-type: none">- <i>Atti di indirizzo per l'utilizzo dei contributi straordinari assegnati per l'anno 2019 ai Comuni, con D.D.G. n. 378/2020, ai sensi delle lettere e) e d) del comma 6 dell'art. 15 della L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;</i>- <i>Perizia di spesa per la realizzazione di interventi di manutenzione delle strade comunali agricole.</i>
----------------	---

Ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che testualmente recita:

su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE

Data

16/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE

Data

16/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

FORMULAZIONE

Premesso:

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente "Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni", come modificato dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12;

VISTO l'art. 7 della L.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale l'attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 156 e 158;

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2021";

VISTA la Delibera n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario gestionale per l'anno 2020;

VISTO il comma 1 dell'art. 6 della Legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale, tra l'altro, sono state determinate in 340.000.000,00 euro le assegnazioni regionali di parte corrente in favore dei Comuni per l'esercizio finanziario 2019;

VISTA la lettera d) del comma 6 dell'art. 15 della Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, che destina la somma di 1.000 migliaia di euro ai comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 10 ottobre 2015;

VISTA, inoltre, la lettera e) del comma 6 dell'art. 15 della Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, che destina la somma di 1.000 migliaia di euro al Comune di Messina ed ai Comuni della riviera Jonica confinanti territorialmente con il Comune di Messina che hanno subito danni a seguito degli eventi alluvionali dell'1 ottobre 2009, riservando esplicitamente la somma di 500 migliaia di euro quale contributo in favore del Comune di Messina per realizzare interventi di rivitalizzazione urbana nei territori di Giampileri, Molino, Pezzolo, Santo Stefano, e prevedendo che la rimanente somma di 500 migliaia di euro venga suddivisa *equamente* tra i Comuni territorialmente confinanti al Comune di Messina della zona Jonica che hanno subito danni alluvionali;

VISTO il comma 7 dell'art. 15 della Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, con il quale si stabilisce che i contributi di cui al comma 6 del medesimo articolo sono erogati nella misura del 60 per cento a titolo di anticipazione ed il restante 40 per cento a seguito dell'avvenuta rendicontazione;

VISTA la nota prot. n. 62119 del 27 novembre 2018 con la quale il Dipartimento regionale di Protezione Civile rassegna l'elenco dei Comuni che sono stati colpiti dagli eventi alluvionali del 10 ottobre 2015, di seguito specifici atti: Antillo, Barcellona Pozzo di Gotto, Casalvecchio Siculo, Furci Siculo, Gaggi, Gualtieri Sicaminò, Mandanici, Milazzo, Mongiuffi Melia, Pace del Mela, Pagliara, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Santa Teresa Riva e Torregrotta;

VISTA, altresì, le note prot. n. 62119 del 27 novembre 2018 e n. 7802 dell'1 febbraio 2019 con le quali il Dipartimento regionale di Protezione Civile, ha comunicato che i Comuni confinanti con il Comune di Messina che hanno subito danni a seguito degli eventi alluvionali del 1 ottobre 2009, risultano essere i Comuni di Fiumedinisi, Itala e Scaletta Zancalea;

VISTA la nota prot. n.14955 del 2/12/2020, assunta al prot. municipale n. 6327 in data 10/12/2020, con la quale l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha comunicato che con D.D.G. n. 378 del 16 novembre 2020, ai sensi del combinato disposto della lettere e) e d), del comma 6, dell'art. 15 della L.r. n. 8/2018 e s.m.i., sono stati rispettivamente assegnati, ai Comuni sopra menzionati, dei contributi straordinari per l'anno 2019;

VISTO il D.D.G. N. 378/Serv. 4 del 16 novembre 2020, con il quale è stato decretato:

- ✓ **Art. 1** - in attuazione del combinato disposto della lettera e), del comma 6, dell'art. 15 della Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e del comma 3, dell'art. 7 della Legge regionale n. 22 febbraio 2019, n. 1, ai Comuni di Fiumedinisi, Itala e Scaletta Zanca è assegnata la complessiva somma di € 500.000,00;
- ✓ **Art. 2** - in attuazione del combinato disposto della lettera d), del comma 6, dell'art. 15 della Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e del comma 3, dell'art. 7 della Legge regionale n. 22 febbraio 2019, n. 1, ai Comuni di Antillo, Casalvecchio Siculo, Furci Siculo, Gaggi, Gualtieri Sicaminò, Mandanici, Milazzo, Mongiuffi Melia, Pace del Mela, Pagliara, san Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Santa Teresa di Riva e Torregrotta è assegnata la complessiva somma di € 653.778,91;
- ✓ **Art. 3** - in relazione alle assegnazioni disposte con i precedenti articoli, è impegnata a valere sulle disponibilità del capitolo 191301 del Bilancio della Regione dell'esercizio finanziario 2020 la somma complessiva di euro 1.153.778,91;

VISTO l'importo complessivo del contributo straordinario, assegnato con il suddetto D.D.G. a questo Comune, indicato nella seguente tabella:

Comune	Popolazione al 01/01/2017	Importo determinato in base alla popolazione
Pagliara	1.146	€ 9.586,35

DATO ATTO:

- che l'Amministrazione Comunale, in riferimento al suddetto importo assegnato, ha dato incarico al Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, di produrre una perizia di spesa per la realizzazione di interventi di manutenzione delle strade comunali agricole;
- che il Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, ha dato incarico al geom. Antonino Triolo, in servizio presso l'Ufficio Tecnico Comunale, con qualifica di Istruttore Tecnico, di redigere la perizia sopra menzionata;
- che il geometra incaricato, in data 11/02/2021, ha redatto la "Perizia di spesa per la manutenzione delle strade comunali agricole, mediante interventi di livellamento, riempimento di avvallamenti e di buche, con collocazione di conglomerato cementizio in determinati tratti con pendenza elevata", per l'importo complessivo di € 9.586,35, di cui € 7.636,75, per lavori soggetti a ribasso, € 162,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.786,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		
RIEPILOGO CAPITOLI		IMPORTO
1) Lavori manutenzione strade comunali agricole		€ 7.636,75
2) Oneri Sicurezza		€ 162,75
SOMMANO I LAVORI		€ 7.799,50
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,086673% sui lavori)	€ 162,75	
a detrarre -	€ 162,75	€ 162,75
Importo dei lavori soggetti a ribasso al netto degli oneri per la sicurezza		€ 7.636,75
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA ed eventuali altre imposte 22% su Importo dei lavori, compresi di oneri sicurezza.	€ 1.715,89	
Complessivo Oneri conferimento a discarica	€ 70,96	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€ 1.786,85	€ 1.786,85
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€ 9.586,35

RITENUTA detta perizia meritevole di approvazione;
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO l'art. 15 della L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;
VISTO l'art. 7 della L.R. n. 1/2019;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 12/2011 e n. 8/2016 e s.m.i.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- 1) **Di approvare** il piano di destinazione degli interventi finanziari di cui alla lettera d), del comma 6, dell'art. 15, della L. r. n. 8/2018 e del comma 3, dell'art. 7, della L. r. n. 2019, e precisamente per questo Comune:
 - Contributo straordinario assegnato per l'anno 2019, dell'importo di € 9.586,35, con giusto D.D.G. n. 378/Serv. 4 del 16 novembre 2020;
- 2) **Di stabilire** che il contributo è destinato per i lavori di cui alla "*Perizia di spesa per la manutenzione delle strade comunali agricole, mediante interventi di livellamento, riempimento di avvallamenti e buche e collocazione di conglomerato cementizio in determinati tratti pendenti*", in premessa indicata;
- 3) **Di approvare** la suddetta "*Perizia di spesa per la manutenzione delle strade comunali agricole, mediante interventi di livellamento, riempimento di avvallamenti e di buche, con collocazione di conglomerato cementizio in determinati tratti con pendenza elevata*", per l'importo complessivo di € **9.586,35** (Euro novemilacinquecentoottantasei/35), di cui € 7.636,75, per lavori soggetti a ribasso, € 162,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.786,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per come da quadro economico in narrativa riportato;
- 4) **Di dare Atto:**
 - che alla spesa complessiva relativa alla suddetta perizia, si farà fronte per come sancito nel D.D.G. n. 378/Serv. 4, del 16 novembre 2020;
 - che l'erogazione delle somme, avverrà in conformità a quanto stabilito dal comma 7, dell'art. 15, della Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e s.m.i., in narrativa specificato;
 - che per il contributo straordinario assegnato, indicato al punto 1), il Comune è tenuto a presentare il rendiconto di cui all'art. 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., a cura del segretario e del responsabile del servizio finanziario, giusta nota prot. n.14955 del 2/12/2020, dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica.

Pagliara li 16.02.2021

IL PROPONENTE





COMUNE DI PAGLIARA

(Città Metropolitana di Messina)

Tel. 0942 737168 0942 737299 - c.a.p. 98020 - Via R. Margherita, 92 - Fax 0942 737203
e mail: ufficiotecnico@comune.pagliara.me.it - pec: comunepagliara@pec.it - Cod. Fisc. 0414810838
www.comune.pagliara.me.it

3^ AREA TECNICA

OGGETTO: Perizia di spesa per la manutenzione delle strade comunali agricole, mediante interventi di livellamento, riempimento di avvallamenti e di buche, con collocazione di conglomerato cementizio in determinati tratti con pendenza elevata.

RELAZIONE TECNICA

Su incarico del Sindaco protempore del Comune di Pagliara, il sottoscritto, geom. Antonino Triolo, con qualifica di Istruttore Tecnico, in servizio presso l'Ufficio Tecnico Comunale, ha proceduto ad effettuare i necessari sopralluoghi nelle strade agricole comunali, Franco-Feo-Natticò, Luriale-Giarmario, Giarmario-Cucco e Luriale-Feo, al fine di quantificare la spesa per il ripristino di tratti dissestati, presenti lungo le sedi stradali prima citate, che causano difficoltà al transito veicolare.

In atto si è riscontrata in gran parte delle suddette strade la presenza di numerosi avvallamenti, buche e sconnessioni vari, determinate dagli eventi meteorici.

Si rende pertanto necessario ed urgente eseguire dei lavori manutentivi di sistemazione e ripristino dei tratti maggiormente danneggiati, mediante livellamento, riempimento degli avvallamenti e delle buche, sia con materiale rimosso con il livellamento, che con conglomerato cementizio tipo C 20/25 per opere in fondazione per lavori stradali.

In alcuni tratti, che presentano una particolare pendenza, occorre eseguire la pavimentazione in battuto cementizio debolmente armato, con collocazione di rete elettrosaldata, al fine di migliorarne la tenuta.

I prezzi applicati per le lavorazioni occorrenti sono stati desunti dal vigente prezzario della Regione Sicilia per i lavori pubblici anno 2019 ed in mancanza da indagine di mercato, come segue:

ELENCO PREZZI

N.E.P.	Codice Art.	DESCRIZIONE	Unità Misura	Prezzo Unitario
		Voci Finite senza analisi		
1	3.1.1.7	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, ecc. . . . <i>Per opere in fondazione lavori stradali con C 20/25.</i> EURO CENTOQUARANTUNO/21	€/mc.	141,21
2	3.2.4	Fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, ecc. . . . <i>Diametro fi 6 mm, maglia cm 20 x cm 20.</i> EURO DUE/50	€/Kg.	2,50
		Voci Finite con analisi		
3	NP.1	Manutenzione strade agricole comunali, mediante interventi di livellamento, riempimento degli avvallamenti ed eliminazioni di buche, con minipala cingolata o gommata in perfetto stato di esercizio, provvista di tutti gli accessori necessari per il funzionamento, compreso operatore, trasporto dal luogo di provenienza al cantiere e viceversa, il carburante, i lubrificanti, spese generali ed utili di impresa e tutto quanto altro occorre per il funzionamento del mezzo. EURO SETTANTA/00	€/ora	70,00
		Oneri sicurezza		
4	26.3.1.1	Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, prescrizioni ed ancora segnali di Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, prescrizioni ed ancora segnali di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro, di salvataggio e di soccorso, indicante varie raffigurazioni previste dalla vigente normativa, forniti e posti in opera. tutti i segnali si riferiscono al D.LGS. 81/08 e al Codice della strada. Sono compresi: l'utilizzo per 30 gg che prevede il segnale al fine di garantire una gestione ordinata del cantiere assicurando la sicurezza dei lavoratori; i supporti per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Per la durata del lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. 1) in lamiera o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60 EURO CINQUANTASETTE/11	€/cad.	57,11

5	26.3.2.1	Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e posti in opera. Sono compresi: l'uso per la durata della fase che prevede il segnale al fine di assicurare un'ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; i sostegni per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Per la durata del lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. EURO CINQUANTADUE/15	€/cad.	52,15
6	26.6.1	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, frontalino antisudore, fornito dal datore di lavoro e usato continuativamente dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori; ecc. EURO NOVE/78	€/cad.	9,78
7	26.6.2	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavori insudicianti, ecc. EURO SEDICI/10	€/cad.	16,10
8	26.6.6	Maschera di protezione contro le polveri non nocive fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori; la verifica, ecc. EURO UNO/02	€/cad.	1,02
9	26.6.9	Guanti di protezione chimica, con resistenza ai tagli, alle abrasioni, agli strappi, alla foratura, protezione dagli olii, petrolio e derivati, acidi e solventi, forniti dal datore di lavoro e usati EURO UNO/84	€/cad.	1,84
10	26.6.13	Cuffia antirumore con archetto regolabile, con marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi, ecc. EURO TRE/95	€/cad.	3,95
		€/cad. 3,95		

La spesa degli interventi di cui alla presente perizia é stata determinata mediante il computo metrico estimativo, completato di quadro economico, di seguito riportati:

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

N.	N.E.P.	DESCRIZIONE	Unità Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo €
		1) LAVORI				
1	3	NP.1 Manutenzione strade agricole comunali, mediante interventi di livellamento, riempimento degli avvallamenti ed eliminazioni di buche, con minipala cingolata o gommata in perfetto stato di esercizio, provvista di tutti gli accessori necessari per il funzionamento, compreso operatore, trasporto dal luogo di provenienza al cantiere e viceversa, il carburante, i lubrificanti, spese generali ed utili di impresa e tutto quanto altro occorre per il funzionamento del mezzo.				
		€ /ora 70,00				
		<i>-Strade Franco-Feo-Natticò, Luriale-Giarmario, Giarmario-Cucco, Luriale-Feo: "interventi di livellamento, riempimento degli avvallamenti e delle buche":</i>				
		ore 40,00	ore	36,00		
		Sommano	ore	36,00	€ 70,00	€ 2.520,00
2	1	3.1.1.7 Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, ... <i>Per opere in fondazione lavori stradali con C 20/25.</i>				
		€/mc. 141,21				
		<i>- Strade Giarmario-Cucco: "intervento di realizzazione di una parte di pavimentazione in battuto cementizio debolmente armato":.....</i>				
		m. 55,00 x m. 3,00 = mq. 165,00 x m. 0,15 =	mc.	24,75		
		<i>- Strade Franco-Feo-Natticò, Luriale-Giarmario, Luriale-Feo: "intervento di riempimento buche con conglomerato cenemtizio":.....</i>				
		mc. 4,50	mc.	5,00		
		Sommano	mc.	29,75	€ 141,21	€ 4.201,00
3	2	3.2.4 Fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, ... <i>Diametro fi 6 mm, maglia cm 20 x cm 20.</i>				
		€/kg. 2,50				
		<i>- Strade Giarmario-Cucco: "intervento di realizzazione di una parte di pavimentazione in battuto cementizio":.....</i>				
		m. 55,00 x m. 3,00 = mq. 165,00 x Kg 2,22/mq. =	Kg.	366,30		
		Sommano	Kg.	366,30	€ 2,50	€ 915,75
		1) Totale Lavori manutenzione strade comunali agricole				€ 7.636,75
		A RIPORTARE				€ 7.636,75

N.	N.E.P.	DESCRIZIONE	Unità Misura	Quantità	Prezzo U.	Importo €
		A RIPORTARE				€ 7.636,75
		2) ONERI SICUREZZA				
4	4	26.3.1.1 Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, prescrizioni ed ancora segnali di Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, prescrizioni ed ancora segnali di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro, di salvataggio e di soccorso, indicante varie raffigurazioni previste dalla vigente normativa, forniti e posti in opera. tutti i segnali si riferiscono al D.LGS. 81/08 e al Codice della strada. Sono compresi: l'utilizzo per 30 gg che prevede il segnale al fine di garantire una gestione ordinata del cantiere assicurando la sicurezza dei lavoratori; i supporti per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Per la durata del lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. 1) in lamiera o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60				
		€/cad. 57,11				
		n. 1	n.	1,00		
		SOMMANO mc. =	n.	1,00	€ 57,11	€ 57,11
5	5	26.3.2.1 Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e posti in opera. Sono compresi: l'uso per la durata della fase che prevede il segnale al fine di assicurare un'ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; i sostegni per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Per la durata del lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.				
		€/cad. 52,15				
		n. 1	n.	1,00		
		Sommano	n.	1,00	€ 52,15	€ 52,15

6	6	26.6.1 Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, frontalino antisudore, fornito dal datore di lavoro e usato continuativamente dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori; ecc.					
		€/cad. 9,78					
		n. 2	n.	2,00			
		Sommano	n.	2,00	€ 9,78	€	19,56
7	7	26.6.2 Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavori insudicianti					
		€/cad. 16,10					
		n. 1	n.	1,00			
		Sommano	n.	1,00	€ 16,10	€	16,10
8	8	26.6.6 Maschera di protezione contro le polveri non nocive fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori; la verifica					
		€/cad. 1,02					
		n. 5	n.	10,00			
		Sommano	n.	10,00	€ 1,02	€	10,20
9	9	26.6.9 Guanti di protezione chimica, con resistenza ai tagli, alle abrasioni, agli strappi, alla foratura, protezione dagli olii, petrolio e derivati, acidi e solventi, forniti dal datore di lavoro e usati					
		€/cad. 1,84					
		n. 2	n.	2,00			
		Sommano	n.	2,00	€ 1,84	€	3,68
10	10	26.6.13 Cuffia antirumore con archetto regolabile, con marchio di conformità; a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi					
		€/cad. 3,95					
		n. 1	n.	1,00			
		Sommano	n.	1,00	€ 3,95	€	3,95
		2) Totale Oneri Sicurezza				€	162,75
		A RIPORTARE				€	7.799,50

QUADRO ECONOMICO

RIEPILOGO CAPITOLI			IMPORTO
1) Lavori manutenzione strade comunali agricole			€ 7.636,75
2) Oneri Sicurezza			€ 162,75
SOMMANO I LAVORI			€ 7.799,50
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,086673% sui lavori)	€ 162,75		
a detrarre -	€ 162,75	€	162,75
Importo dei lavori soggetti a ribasso al netto degli oneri per la sicurezza			€ 7.636,75
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
IVA ed eventuali altre imposte 22% su Importo dei lavori, compresi di oneri sicurezza.	€ 1.715,89		
Complessivo Oneri conferimento a discarica	€ 70,96		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		€ 1.786,85	€ 1.786,85
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			€ 9.586,35

Pagliara, lì 11/02/2021



L'Istruttore Tecnico
(geom. Antonino Triolo)

“ORTOFOTO”

***INDICAZIONE DELLE STRADE COMUNALI AGRICOLE
INTERESSATE DAGLI INTERVENTI DI CUI ALLA PRESENTE
PERIZIA DI SPESA***



Strade Comunali Agricole interessate dagli interventi di cui alla Perizia di Spesa

ORTOFOTO

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Segretario Comunale  Il Presidente  L'Assessore Anziano 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata il _____ all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, ed è rimasta 15 giorni consecutivi dal _____ al _____

Dalla Residenza Comunale li _____

Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva .

li, _____

Il Segretario Comunale

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12, COMMA 2 DELLA L.R. 03.12.1991, N. 44 E S.M.I.

li,

Il Segretario Comunale
